Luigi Groto ricorre alla figura in un famoso sonetto che reca l'epigrafe *Sonetto artificioso* e in un lungo argomento spiega in cosa consista.

Questo Sonetto si può leggere a quattro modi. In duo si lauda, e in duo si biasima Amore, perché si può por la linea hora innanzi, hora doppo 'l "non". E ciascun verso si può legger dal principio al fine, come sta notato, o cominciar dal fine di ciascun verso, e venir leggendo verso il

---

<sup>115</sup> Pozzi 1984, 133-36. Le due figure qui trattate si riferiscono al percorramento della stringa linguistica a doppio senso (versi retrogradi) e alla permutazione di segmenti di vocabolo (versi concordanti). Sotto questa categoria Pozzi include anche la paronomasia, che io ho preferito trattare tra le figure di suono.

<sup>116</sup> Pozzi 1984, 139. L'intera trattazione alle p. 139-43.

<sup>117</sup> Comunque imprescindibile Brugnolo 1974-77, II, 341-44.

<sup>118</sup> Si tratta del n. 447 dell'ed. Bianchi inclusa nell'ATL. L'esempio non poteva essere noto a Pozzi, e lo riporto: «Benefici il Pastor dona, non vende, / fama buona ricerca, mai non erra, / pudici non sfacciati illustri rende, / brama la pace, non tenta la guerra, / mendici pasce, non guadagno prende, / ama, non odia, il ciel apre, non serra. / Questo fa santa, non Chiesa profana; / il resto dirvi non può lingua umana». Ringrazio Irene Tani per le informazioni che mi ha fornito sulla tradizione di questo testo.

<sup>119</sup> Cfr. Musici 1570, 17r. Il poeta torna poi a spiegare le varianti dell'artificio alle cc. 40r-41v.

principio, nel che però si deve avvertire, che gli articoli, e le preposizioni si intendono come se fossero una voce sola con la parola seguente, onde non si transpongono.<sup>120</sup>

L'artificio serve insomma a includere in maniera sibillina all'interno del medesimo testo più messaggi contraddittori. Nella forma che i versi retrogradi assumono in volgare (de' Rossi, da Tempo, Gidino), osserva Pozzi, è richiesto «che ciascun verso, quanto al senso, contenga una sentenza compiuta»,<sup>121</sup> proprio come fa Groto, che qui mi pare seguire da Tempo.<sup>122</sup>

Fortezza e senno Amor dona, non tolge,  
Giova, non noce; al ben, non al mal chiama.  
Trova, non perde honor, costumi, fama;  
Bellezza, e castità lega, non sciolge.  
Dolcezza, non affanno, l'huom ne colge.  
Nova perfidia amor rompe, non trama.  
Prova, non crucia; il duol odia, non ama.  
Prezza, non scherme; in buon, non in rio volge.  
Vita, non morte dà; gioia, non pena;  
Sorte buona, non ria; frutto, non danno.  
Invita al ciel, non a l'inferno mena.  
Accorte, non cieche hor l'alme si fanno.  
Aita, non offende; arma, non svena:  
Forte, non molle Amor; Dio, non tiranno.  
(Groto 84)<sup>123</sup>